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Príloha – Organizačná štruktúra
1 
Správa o hospodárení
1.4 Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenia

1.4.1 Charakteristika činnosti rozpočtovej kapitoly
Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky (ďalej len „ÚNMS SR“ alebo „úrad“) je  samostatnou rozpočtovou kapitolou, ktorá hospodári s prostriedkami štátneho rozpočtu v rámci zákona Národnej rady SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov. 

ÚNMS SR bol v roku 2007 zriaďovateľom, metodickým, riadiacim a kontrolným orgánom týchto organizácií :

Rozpočtová organizácia

Slovenský metrologický inšpektorát (SMI)
Príspevkové organizácie
Slovenský metrologický ústav (SMÚ)
Slovenský ústav technickej normalizácie (SÚTN)
Slovenská národná akreditačná služba (SNAS)
Nezisková organizácia poskytujúca všeobecne prospešné služby
Slovenský legálna metrológia, n. o. (SLM)
Štátny podnik
Technický skúšobný ústav, š.p. Piešťany (TSÚ)
Rozpočtová organizácia -  Slovenský metrologický inšpektorát svoju činnosť v roku 2007 financoval z prostriedkov štátneho rozpočtu.

Príspevkové organizácie – Slovenská národná akreditačná služba financovala svoju činnosť bez príspevku zo štátneho rozpočtu, Slovenský metrologický ústav a Slovenský ústav technickej normalizácie boli čiastočné financované z prostriedkov štátneho rozpočtu prostredníctvom transferu na bežné výdavky.

Nezisková organizácia – Slovenský legálna metrológia, nezisková organizácia poskytujúca všeobecne prospešné služby v zmysle zákona č. 213/1997 Z. z. v znení neskorších predpisov nebola financovaná zo štátneho rozpočtu.
Štátny podnik vykonával a financoval svoju činnosť bez dotácií zo štátneho rozpočtu a na štátny rozpočet nebol priamo zapojený.
1.4.2 Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly

Rozpis záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2007 pre rozpočtovú kapitolu Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky bol oznámený listom MF SR 
č. MF/028717/2006-441 zo dňa 29. decembra 2006.
	Plnenie vybraných záväzných ukazovateľov rozpočtovej kapitoly
	(v tis. Sk)


	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť k 31. 12. 2007

	I. Príjmy kapitoly
	3 500
	3 500
	7 930

	II. Výdavky kapitoly celkom
	206 497
	317 624
	316 456

	z toho
A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	21 577
	24 201
	24 201

	A.3. Kapitálové výdavky
	6 000
	96 895
	96 618


Prehľad plnenia všetkých záväzných ukazovateľov je uvedený v tabuľkovej časti – Tabuľka č. 4 – Záväzné ukazovatele rozpočtovej kapitoly za rok 2007.

1.4.3 Rozpočtové opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky

V priebehu roka 2007 sa vyskytli okolnosti, ktoré si vyžiadali realizovanie 10-ich rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR.
	Prehľad rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR v priebehu roka 
	(v tis. Sk)

	P.č
	38 - Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR
	Limity výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie

	
	
	Výdavky celkom
	600
	610
	700

	
	
	
	Bežné výdavky
	Mzdy, platy a OOV
	Kapitálové výdavky

	
	
	
	
	
	

	
	Rozpis ŠR
	 
	206 497
	200 497
	21 577
	6 000

	1
	Ro MF SR č. 1
	úprava 
	521 563
	 
	 
	521 563

	
	
	po úprave
	728 060
	200 497
	21 577
	527 563

	2
	Ro MF SR č. 2
	úprava 
	53
	53
	53
	 

	
	
	po úprave
	728 112
	200 550
	21 630
	527 563

	3
	Ro MF SR č. 3
	úprava 
	2 782
	2 782
	590
	 

	
	
	po úprave
	730 894
	203 332
	22 220
	527 563

	4
	Ro MF SR č. 4
	úprava 
	 
	 
	175
	 

	
	
	po úprave
	730 894
	203 332
	22 395
	527 563

	5
	Ro MF SR č. 5
	úprava 
	 
	 
	956
	 

	
	
	po úprave
	730 894
	203 332
	23 351
	527 563

	6
	Ro MF SR č. 7
	úprava 
	9 147
	9 147
	850
	 

	
	
	po úprave
	740 041
	212 479
	24 201
	527 563

	7
	Ro MF SR č. 6
	úprava 
	-430 668
	 
	 
	-430 668

	
	
	po úprave
	309 374
	212 479
	24 201
	96 895

	8
	Ro MF SR č. 8
	úprava 
	8 250
	8 250
	 
	 

	
	
	po úprave
	317 624
	220 729
	24 201
	96 895

	9
	Ro MF SR č. 9
	úprava 
	 
	 
	 
	 

	
	
	po úprave
	317 624
	220 729
	24 201
	96 895

	10
	Ro MF SR č. 10
	úprava 
	 
	 
	 
	 

	
	
	po úprave
	317 624
	220 729
	24 201
	96 895


1. Povolené prekročenie limitu výdavkov v sume 521 563 tis. Sk podľa § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy na použitie kapitálových výdavkov v roku 2007 na ten istý účel, na ktorý boli rozpočtované v rokoch 2005 a 2006 (projekt „Výstavba CC SR“), 
2. Povolené prekročenie limitu mzdových prostriedkov na zvýšenie platu predstaveného v politickej funkcii, ktorý je na čele ostatného ústredného orgánu štátnej správy v objeme 
53 tis. Sk,
3. Povolené prekročenie limitu mzdových prostriedkov vrátane odvodov v nadväznosti na valorizáciu platov zamestnancov v súvislosti s uplatnením § 5 zákona č. 681/2006 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2007 v objeme 2 782 tis. Sk,
4. Povolené prekročenie limitu mzdových prostriedkov a zabezpečenie poistného a príspevku do poisťovní pre zamestnancov Slovenského metrologického inšpektorátu v objeme 
175 tis. Sk,
5. Povolené prekročenie limitu mzdových prostriedkov a zabezpečenie poistného a príspevku do poisťovní pre zamestnancov aparátu ústredného orgánu v objeme 956 tis. Sk, 
6. Viazanie rozpočtových prostriedkov v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy na základe oznámenia ÚNMS SR o výške kapitálových výdavkov, ktoré budú použité v nasledujúcom rozpočtovom roku v objeme 430 668  tis. Sk,
7. Povolené prekročenie limitu výdavkov v sume 9 147 tis. Sk, z toho na mzdy, platy a OOV aparátu ústredného orgánu 850 tis. Sk na financovanie úloh úradu vyplývajúcich z uznesenia vlády SR č. 970/2007,

8. Povolené prekročenie limitu výdavkov v sume 8 250 tis. Sk na financovanie úloh úradu vyplývajúcich z uznesenia vlády SR č. 970/2007,
9. Povolené prekročenie limitu výdavkov podľa § 17 zákona č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy v nadväznosti na schválenie žiadosti o záverečnú platbu z Európskeho sociálneho fondu v objeme 192 tis. Sk,
10. Viazanie rozpočtových prostriedkov v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy na základe oznámenia ÚNMS SR o výške prostriedkov EÚ a prostriedkov štátneho rozpočtu na spolufinancovanie, ktoré budú použité v nasledujúcom rozpočtovom roku v objeme 192  tis. Sk.

Uvedené opatrenia tak v konečnom dôsledku vyvolali nasledovnú úpravu vybraných limitov príjmov a výdavkov rozpočtových prostriedkov kapitoly ÚNMS SR:

	Úprava vybraných limitov príjmov a výdavkov rozpočtových prostriedkov kapitoly
	(v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet
	Úprava celkom
	Upravený rozpočet

	I. Príjmy kapitoly
	3 500
	–
	3 500

	II. Výdavky kapitoly celkom
	206 497
	93 518
	317 664

	z toho 
A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	21 577
	2 623
	24 200

	A.3. Kapitálové výdavky
	6 000
	90 895
	96 895


Okrem vyššie uvedených rozpočtových opatrení MF SR boli v priebehu roka 2007 uskutočnené aj presuny rozpočtových prostriedkov v súlade s § 16 zákona č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy, ktoré sú v právomoci správu rozpočtovej kapitoly.

V zmysle § 8 zákona č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy boli vykonané úpravy výšky kapitálových výdavkov, ktoré budú použité v nasledujúcom rozpočtovom roku. Na základe tohto oznámenia MF SR viazalo rozpočtové prostriedky v objeme 430 668 tis. Sk. 
	Oznámenie o použití kapitálových prostriedkov kapitoly ÚNMS SR v nasledujúcom roku 
	(v tis. Sk)

	Investičná akcia
	Dôvod
	Spolu

na použitie v r. 2008
	z toho

	
	
	
	zdroj 13
	Zdroj 111 (rok 2007)

	
	
	
	rok

2005
	rok

2006
	

	0820101 – Riadenie činnosti úradu,

RI:  02133 – Rekonštrukcia budovy
	úhrada výdavkov na rekonštruk-ciu a technické zhodnotenie ad-ministratívnej budovy ÚNMS SR
	2 395
	–
	–
	2 395

	0820102 – Výstavba CC SR,

RI:  01996 – Výstavba CC SR 
	úhrada DPH pri tovaroch a sta-vebných prácach zo zadlženosti RF a výstavba technologického komplexu
	428 273
	152 714
	275 559
	–


V zmysle § 8 zákona č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy správca kapitoly ÚNMS SR oznámil ministerstvu financií výšku prostriedkov EÚ a prostriedkov štátneho rozpočtu na spolufinancovanie, ktoré budú použité v nasledujúcom rozpočtovom roku v objeme 192  tis. Sk.

	Oznámenie o použití kapitálových prostriedkov kapitoly ÚNMS SR v nasledujúcom roku
	(v tis. Sk)

	Program názov a kód
	Spolu

na použitie v r. 2008
	z toho

	
	
	zdroj 13
	zdroj

11

(rok 2007)

	
	
	rok

2005
	rok

2006
	

	06G0K02 –  Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora – ÚNMS SR
	192
	–
	14
	178

	z toho: 
spolufinancovanie
	96
	–
	14
	82

	prostriedky EÚ
	96
	–
	–
	96


1.5 Príjmy kapitoly

1.5.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Kapitole boli stanovené príjmy v roku 2007 ako záväzný ukazovateľ v objeme 3 500 tis. Sk. Za kapitolu boli naplnené v objeme 7 930 tis. Sk v nasledovnom členení:
· Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
5 340 tis. Sk

· Iné nedaňové príjmy
2 494 tis. Sk
· Kapitálové príjmy
91 tis. Sk

· Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
5 tis. Sk

Najvýznamnejšou príjmovou položkou kapitoly boli v roku 2007 príjmy z pokút, ktoré ukladá SMI za porušenie zákona, v objeme 5 219 tis. Sk. Druhou najväčšou položkou bol prevod nevyčerpaných prostriedkov za mesiac december 2006 z depozitného účtu v zmysle § 26 ods. 5 
zákona č. 523/2004 Z. z. v objeme 2 399 tis. Sk. Príjmy z predaja prebytočného majetku dosiahli výšku 91 tis. Sk.
1.5.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ
V roku 2007 neboli rozpočtované, ani prijaté prostriedky z rozpočtu Európskej únie.

1.6 Výdavky kapitoly
1.6.1 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie
Bežné výdavky (600)
Po zrealizovaní rozpočtových opatrení upravený rozpočet bežných výdavkov kapitoly ÚNMS SR predstavoval 220 729 tis. Sk a bol čerpaný na 219 838 tis. Sk (99,6 %), v porovnaní s čerpaním v roku 2006 je to nárast o 3 344 tis. Sk t. j. o 1,5 % (rok 2006: 216 494 tis. Sk).
Mzdy platy, a ostatné osobné vyrovnania (610)
Na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania bola z upraveného rozpočtu 24 201 tis. Sk vyčerpané suma v objeme 24 201 tis. Sk t.j. 100 %. Z toho bolo použité na :

· na tarifné platy

16 105 tis. Sk

· na príplatky

 3 693 tis. Sk

· na odmeny

 3 966 tis. Sk 

· náhrady za pohotovosť
      66 tis. Sk

· ostatné


    371 tis. Sk

Poistné a príspevok do poisťovní (620)
Poistné do zdravotných poisťovní a Sociálnej poisťovne bolo odvádzané v súlade so súčasne platnou legislatívou, tak na ústrednom orgáne štátnej správy, ako i na SMI. Z upraveného rozpočtu 
8 282 tis. Sk bolo použitých 8 276 tis. Sk.
Tovary a ďalšie služby (630)
Cestovné výdavky (631)
Cestovné výdavky boli čerpané v objeme 3 844 tis. Sk, z toho na tuzemské služobné cesty 333 tis. Sk. V roku 2007 sa uskutočnilo 113 zahraničných pracovných ciest v rámci plnení úloh úradu a reprezentácie v medzinárodných organizáciách. 
Energie voda a komunikácie (632)
V tejto položke boli výdavky v objeme 2 336 tis. Sk použité na:  

· úhradu tepelnej, elektrickej energie           
   681 tis. Sk

· vodné a stočné 
     92 tis. Sk

· poštové služby, telefóny, počítačové a spojovacie siete        
1 563 tis. Sk 

Materiál a služby (633)
V tejto položke boli výdavky v objeme 8 200 tis. Sk použité na:
· obstaranie interiérového vybavenia
4 798 tis. Sk

· nákup výpočtovej techniky
1 692 tis. Sk

· nákup všeobecného materiálu
1 171 tis. Sk

· reprezentačné výdavky
   282 tis. Sk

· nákup kníh, časopisov a novín
   257 tis. Sk
Dopravné (634)
V tejto položke boli výdavky použité na prevádzku motorových vozidiel v objeme 1 413 tis. Sk, z toho na:
· pohonné hmoty, mazivá a oleje
535 tis. Sk

· povinné zmluvné a havarijné poistenie
400 tis. Sk

· servis, údržba a známky, náhradné diely
478 tis. Sk

Rutinná a štandardná údržba (635)
V rámci tejto položky výdavky v objeme 1 334 tis. Sk smerovali na: 

· údržbu telekomunikačnej a výpočtovej techniky
634 tis. Sk

· údržbu a opravy administratívnej budovy
556 tis. Sk

· údržbu prevádzkovej techniky a interiérového vybavenia
144 tis. Sk

Nájomné za prenájom (636)
V  tejto položke boli výdavky v objeme 1 678 tis. Sk použité na nájom skladovacích a administratívnych priestorov.
Ostatné tovary a služby (637)
Celkové výdavky na tejto položke dosiahli výšku 45 223 tis. Sk. Najvýznamnejšie položky predstavujú: 

· štúdie, expertízy, audity, analýzy a právne služby

(najmä v súvislosti s projektom CC SR)
25 032 tis. Sk

· financovanie úloh rozvoja skúšobníctva a metrológie
  6 724 tis. Sk

· prevádzkové služby
  3 640 tis. Sk

· odmeny za dohody o vykonaní práce
  1 765 tis. Sk

· odborné školenia, semináre
  1 379 tis. Sk

Bežné transfery (640)
Transfery (dotácie) pre príspevkové organizácie: 

· Slovenský metrologický ústav 
76 836 tis. Sk,
· Slovenský ústav technickej normalizácie      
40 985 tis. Sk.
Dotácie boli týmto príspevkovým organizáciám poskytované na základe podpísaných kontraktov medzi ÚNMS SR a príslušnou organizáciou. Splnenie úloh definovaných v kontraktoch, tak vo vecnej, ako i finančnej časti bolo hodnotené v dozorných radách a vo výročných správach za rok 2007.

Z položky rozpočtu 640 – bežné transfery boli tiež uhradené:

· príspevky vyplývajúce z členstva organizácií rezortu ÚNMS SR v medzinárodných metrologických, normalizačných, akreditačných  organizáciách (WELMEC, IEC, IECEE, CEN, CENELEC,...)  
6 520 tis. Sk, 
· príspevky Slovenskej republiky do medzinárodných organizácií: IOML, BIPM a CIP
2 369 tis. Sk

· ostatné (členské, nemocenské dávky, iné transfery jednotlivcom) 
   936 tis. Sk     

Kapitálové výdavky (700)
Kapitálové výdavky kapitoly ÚNMS SR boli upravené rozpočtovými opatreniami zo 6 000 tis. Sk na 96 895 tis. Sk a čerpané v objeme 96 618 tis. Sk t.j. na 99,7 % , pričom prostriedky v objeme 430 668  tis. Sk boli rozpočtovým opatrením MF SR v zmysle §8 viazané a budú použité v nasledujúcom rozpočtovom roku. V porovnaní s čerpaním v roku 2006 tieto medziročne narástli je to nárast o 37 852 tis. Sk t. j. 64,4 % (rok 2006:  58 766 tis. Sk)
Kapitálové výdavky ÚNMS SR bežného roka v celkovej výške 2 299 tis. Sk boli použité na obnovu vozového parku úradu, vybavenie úradu a rekonštrukciu budovy. Výdavky na obstaranie dvoch služobných motorových vozidiel predstavovali sumu 1 814 tis. Sk.

Kapitálové výdavky zo zdrojov uplynulých období v celkovej výške 93 290 tis. Sk súviseli s projektom Cyklotrónového centra Slovenskej republiky. Na úhradu DPH a cla na tovary bolo použitých 1 572 tis. Sk, na úhradu DPH za stavebné práce 59 187 tis. Sk a na výstavbu „Vedecko-výskumného pracoviska s lineárnym elektrónovým urýchľovačom“ v Trenčíne 32 532 tis. Sk.
Kapitálové výdavky SMI boli čerpané vo výške 1 029 tis. Sk a boli použité na obnovu vozového parku, na nákup serveru a výpočtovej techniky a na nákup veľkokapacitného kopírovacieho stroja.
1.6.2 Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie
Všetky výdavky kapitoly boli uskutočnené v oddiele 04 – Ekonomická oblasť. Prevažná časť 239 620 tis. Sk (75,7 %) bola smerovaná do triedy 04.1.1 – všeobecnej, ekonomickej a obchodnej oblasti (ÚNMS SR, SÚTN, SMI). Na výdavky do vedy a výskumu (skupina 04.8), ktoré sú realizované na SMÚ, bolo určených 76 836 tis. Sk.
	Štruktúra výdavkov podľa funkčnej klasifikácie
	(v tis. Sk )

	Kód a názov
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet 
	Výsledok od začiatku roka

	04  EKONOMICKÁ  OBLASŤ
	206 497
	317 624
	316 456

	04.1  Všeobecná ekonomická, obchodná a pracovná oblasť
	131 024
	240 788
	239 620

	04.1.1  Všeobecná ekonomická a obchodná oblasť
	131 024
	240 788
	239 620

	04.8  Výskum a vývoj v ekonomickej oblasti
	75 473
	76 836
	76 836

	04.8.1  Výskum a vývoj v ekonomickej, obchodnej a pracovnej
	75 473
	76 836
	76 836

	Rozpočet celkom
	206 497
	317 624
	316 456


Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa jednotlivých organizácií kapitoly a funkčnej klasifikácie v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi prezentuje nasledovná tabuľka:
	Štruktúra výdavkov podľa organizácií a funkčnej klasifikácie
	(v tis. Sk )

	Organizácia
	Text
	Bežné výdavky

rok 2005
	Bežné výdavky

rok 2006
	Bežné výdavky

rok 2007

	Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR (04.1.1.3) 
	rozpočet

skutočnosť

% plnenia
	81 170

81 358

100,0
	85 582

84 550

98,8
	94 998
94 431

99,4

	Slovenský metrologický ústav (04.8.1)
	rozpočet

skutočnosť

% plnenia
	84 167

84 167

100,0
	78 279

78 279

100,0
	76 836
76 836

100,0

	Slovenský ústav technickej normalizácie (04.1.1.7)
	rozpočet

skutočnosť

% plnenia
	46 680

46 680

100,0
	45 435

45 435

100,0
	40 985

40 985

100,0

	Slovenský metrologický inšpektorát (04.1.1.6)
	rozpočet

skutočnosť

% plnenia
	7 878

7 726

98,1
	7 439

7 410

99,6
	7 910
7 586

95,9

	KAPITOLA
	rozpočet

skutočnosť

% plnenia
	219 895

219 930

100,0
	216 735

215 674

99,5
	220 729
219 838

99,6


1.6.3 Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR vykonával svoju činnosť v rámci programu 082 – Štátna správa v oblasti technickej normalizácie, metrológie, kvality a posudzovania zhody. Zámerom programu je kvalitný metrologický systém, aktuálne technické normy a manažérstvo kvality ako predpoklad lepšej konkurencieschopnosti slovenských výrobkov. ÚNMS SR bol tiež účastníkom medzirezortného programu 097 –  Príspevky Slovenskej republiky do medzinárodných organizácií, ktorého gestorom je Ministerstvo zahraničných vecí Slovenskej republiky.
	Programová štruktúra výdavkov 
	(v tis. Sk )

	Kód
	Názov programu / podprogramu / prvku / projektu
	Zodpovedný subjekt
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	
	Výdavky spolu za kapitolu
	215 622
	326 749
	316 456

	082
	Štátna správa v oblasti technickej normalizácie, metrológie, kvality a posudzovania zhody
	213 183
	324 310
	314 087

	08201
	Riadenie, kontrola a podpora činnosti úradu
	88 368
	197 379
	187 651

	0820101
	Riadenie činnosti úradu
	ÚNMS SR
	73 867
	90 910
	90 347

	0820102
	Výstavba Cyklotrónového centra SR
	ÚNMS SR
	
	93 290
	93 290

	0820103
	Národný program kvality SR
	ÚNMS SR
	5 376
	4 054
	4 014

	0820104
	Posilnenie administratívnej kapacity v súvislosti s nástrojmi merania
	ÚNMS SR
	9 125
	9 125
	

	08202
	Metrológia
	
	84 454
	85 946
	85 451

	0820201
	Plnenie úloh národnej metrologickej inštitúcie
	SMÚ
	75 473
	76 836
	76 836

	0820202
	Metrologický dozor a kontrola
	SMI
	8 981
	9 110
	8 615

	08203
	Technická normalizácia
	SÚTN
	40 361
	40 985
	40 985

	
	Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu

	097
	Príspevky SR do MO; gestor: MZV SR
	2 439
	2 439
	2 369

	0970C
	Príspevky SR do MO – ÚNMS SR
	ÚNMS SR
	2 439
	2 439
	2 369


1.6.4 Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ
Ešte v roku 2006 bol na ÚNMS SR úspešne zrealizovaný projekt ESF za účelom získania certifikátu ECDL v rámci programovej štruktúry ako podprogram „06G0K – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – ÚNMS SR“. Vzhľadom k tomu, že až v úplnom závere roka 2007 bola ESF schválená žiadosť o záverečnú platbu v objeme 192  tis. Sk, požiadal ÚNMS SR v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy o ich použitie v nasledujúcom rozpočtovom roku. 
1.7 Výsledok rozpočtového hospodárenia rozpočtovej kapitoly
	Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly ÚNMS SR
	(v tis. Sk )

	Text
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť 

	Príjmy spolu
	3 500
	3 500
	7 930

	z toho: prijaté z rozpočtu EÚ
	–
	–
	–

	Výdavky spolu
	206 497
	317 664
	316 456

	 z toho: kryté prostriedkami EÚ    
	–
	–
	–

	Saldo príjmov a výdavkov
	- 202 997
	- 314 164
	- 308 526

	z toho: kryté prostriedkami EÚ    
	–
	–
	–


Hospodárenie kapitoly v roku 2007 skončilo so schodkom 308 526 tis. Sk, čo je o 105 529 tis. Sk viac ako predpokladal schválený rozpočet kapitoly ÚNMS SR na rok 2007. Dôvodom vyššieho schodku je predovšetkým použitie prostriedkov z predchádzajúcich období určených na projekt 
CC SR, o ktoré bolo kapitole povolené prekročiť limit výdavkov rozpočtovým opatrením MF SR č. 1. Výdavky kapitoly boli čerpané na 99,6 %.

Jediným podstatným zdrojom príjmom kapitoly sú pokuty vyberané SMI za porušenie zákona o metrológii. Celkové príjmy pozitívne ovplyvnil prevod nevyčerpaných prostriedkov za december 2006 vo výške 2 530 tis. Sk. Príjmy kapitoly boli plnené na 226,6 %. 
1.8 Finančné operácie

V kapitole ÚNMS SR sa v roku 2007 nevyskytli žiadne iné príjmové ani výdavkové finančné operácie v zmysle § 13 zákona 523/2004 Z. z. ako sú uvedené nižšie. V roku 2007 úrad realizoval tri twinningové projekty: 
· Twinningový projekt č. LT/2004/IB/NS/01 – „Development of National Ionising Radiation Measurement Infrastructure According  to the Practice of EU Member States”. Projekt bol úspešne ukončený, záverečná správa bola odovzdaná európskej komisii 18. septembra 2007.
· Twinningový projekt č. TR/2004/IB/EC/06 – „Strengthening the Ministries of Health, Environment and Forests, and Agriculture and Rural Affairs to harmonise and implement legislation in the field of Good Laboratory Practice for non-clinical health and environmental protection“. Projekt ešte prebieha a jeho ukončenie je plánované v roku 2008.
· Twínningový projekt č. TR/2004/IB/EC/02 – „Market Surveillance Support on Medical Devices“. Projekt ešte prebieha a jeho ukončenie je plánované v roku 2008

V roku 2007 v  rámci projektu IMERA, ktorého cieľom je vytvoriť efektívny systém výskumu a vývoja v oblasti metrológie na európskej úrovni, boli čerpané prostriedky na zabezpečenie konferencie v Slovenskej republike vo výške 391 tis. Sk.
1.9 Zhodnotenie zamestnanosti

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií

ÚNMS SR – ústredný orgán (04.1.1.3)
· Priemerný evidenčný počet zamestnancov – limit




64
· Priemerný evidenčný počet zamestnancov prepočítaný za  rok  2007

58
· Evidenčný počet zamestnancov  (fyzický)  k 31. 12. 2007



51
	Zaradenie zamestnancov podľa zákona č. 312/2001 Z. z.(štátna služba) a  zákona č.  552/2003 Z. z. (o výkone práce vo verejnom záujme)

	Ukazovateľ
	Počet celkom

	Štátna služba
	28

	Z toho: 
Stála štátna služba
	24

	Dočasná štátna služba
	3

	Prípravná štátna služba
	1

	Výkon práce vo verejnom záujme
	23

	Spolu za ÚNMS SR  k 31. 12. 2007
	51


SMI (04.1.1.6)

· Priemerný evidenčný počet zamestnancov  – limit



16
· Priemerný evidenčný počet zamestnancov prepočítaný za rok 2007

15
· Evidenčný počet zamestnancov – fyzický  k 3l. 12. 2007


14
Zamestnanci SMI sú zaradení do platových tried podľa zákona 312/2001 Z. z. o štátnej službe.

Počet zamestnancov príspevkových organizácií – evidenčný počet k 31.12.2007
· Slovenský metrologický ústav  
  152
· Slovenský ústav technickej normalizácie 

84
· Slovenská národná akreditačná služba 


34
1.10 Zhodnotenie výsledkov kontrol

V roku 2007 bola na ÚNMS SR uskutočnená následná finančná kontrola č. MF/19975/2007-912 vykonaná zamestnancami MF SR. Predmetom bola kontrola splnenia opatrení prijatých na nápravu nedostatkov zistených následnou finančnou kontrolou uvedených v Správe o výsledku následnej finančnej kontroly č. MF/011375/2006-911. Kontrolná skupina konštatovala 4 kontrolné zistenia, pričom ani v jednom prípade sa nejednalo o porušenie finančnej disciplíny. K zisteným nedostatkom boli prijaté opatrenia.
V rezorte ÚNMS SR boli vykonané dve interné finančné kontroly, jedna na SMÚ – bez kontrolných zistení, druhá na ÚNMS SR – s kontrolným zistením. K zisteným nedostatkom boli prijaté opatrenia.
1.11 Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly

Celkový majetok rozpočtových organizácií kapitoly dosiahol v roku 2007 hodnotu 4 318 363 tis. Sk, čo predstavuje nárast oproti roku 2006 o 233 666 tis. Sk  t.j. o 5,7 %, pričom neobežný majetok predstavoval 4 274 923 tis. Sk a obežný majetok 43 440 tis. Sk.  Najvýznamnejšie položky dlhodobého majetku tvoria:
· obstaranie dlhodobého hmotného majetku 3 099 915 tis. Sk, (v tom projekt CC SR 3 099 289 tis. Sk),
· dlhodobý finančný majetok 1 138 520 tis. Sk (akcie BIONT, a. s.),

· stroje, prístroje a zariadenia 24 074 tis. Sk,

· stavby 7 352 tis. Sk. 
Objemovo najvýznamnejšiu položku obežného majetku predstavuje krátkodobý finančný majetok kapitoly vo výške 24 820 tis. Sk, prostriedky na ostatných bežných účtoch boli 24 703 tis. Sk. Pohľadávky predstavujú 14 479 tis. Sk z toho: pohľadávky za rozpočtované príjmy nedaňové – 11 474 tis. Sk, odberatelia – 2 579 tis. Sk. Pohľadávky po lehote splatnosti nad 1 rok predstavujú 12 246 tis. Sk. Jedná sa o pohľadávky za rozpočtové príjmy ÚNMS SR z rokov 1996 – 2001, kde sa uskutočňuje súdny výkon rozhodnutia a pohľadávky SMI z nezaplatených uložených pokút za roky 2001 – 2007, pričom pri nesplatených pohľadávkach sa uplatňuje exekučné konanie. Pri správe pohľadávok sa postupuje v zmysle zákona o správe majetku štátu. Stav nesplatených finančných výpomocí k 1. 1. 2007 je 0 Sk. Úrad neposkytoval v rok 2007 návratné finančné výpomoci.
Hodnotu pasív kapitoly tvoria vlastné zdroje krytia majetku v objeme 4 312 039 tis. Sk a záväzky vo výške 6 324 tis. Sk. Vlastné zdroje krytia majetku stúpli oproti roku 2006 o 232 080 tis. Sk t.j. o 5,7 %. Z vlastných zdrojov krytia tvoria podstatnú časť fondy v objeme 4 299 013 tis. Sk, z toho fond dlhodobého majetku 4 274 923 tis. Sk, fond obežného majetku 3 113 tis. Sk a ostatné finančné fondy 20 977 tis. Sk.

Záväzky kapitoly stúpli oproti roku 2006 o 1 633 tis. Sk t.j. o 33,5 %. Záväzky kapitoly tvoria dlhodobé záväzky vo výške 27 tis. Sk (sociálny fond) a krátkodobé záväzky vo výške 6 297 tis. Sk, z toho dodávatelia 2 582 tis. Sk, záväzky voči zamestnancom 1 633 tis. Sk, zúčtovanie s inštitúciami sociálneho zabezpečenia a ZP vo výške 1 146 tis. Sk, ostatné priame dane vo výške 605 tis. Sk. 
1.12 Majetkové účasti v obchodných spoločnostiach

Úrad má v správe majetkovú účasť v spoločnosti BIONT, a. s., ktorá bola založená v súlade s uznesením vlády SR č. 1003 z 27.októbra 2004 v znení uznesenia  č. 1195 z 8. decembra 2004. 
Výška základného imania spoločnosti BIONT, a. s., predstavuje k dňu 31. 12. 2007 celkovú hodnotu 1 056 000 tis. Sk, z toho podiel ÚNMS SR predstavuje hodnotu 1 000 000 tis. Sk. 

	Prehľad o majetkovej účasti ÚNMS SR
	(v tis. Sk)

	Názov a sídlo organizácie, v ktorej má kapitola majetkový podiel
	Podiel na zákl. imaní spoločnosti
	Podiel na hlasovacích právach
	Účtovná hodnota podielu vykázaná v súvahe

	
	31.12.2006
	31.12.2007
	31.12.2006
	31.12.2007

	a) Dcérske spoločnosti
	 

	1. BIONT, a. s.
	94,7
	94,7
	   1 000 000    
	   1 000 000    


1.13 Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

V pôsobnosti kapitoly sú tri príspevkové organizácie:
· Slovenský metrologický ústav,

· Slovenský ústav technickej normalizácie,

· Slovenská národná akreditačná služba.

Celkovo príspevkové organizácie dosiahli príjmy vo výške 221 481 tis. Sk, čo predstavuje oproti roku 2006 pokles o 12 609 tis. Sk t.j. o 5,2 %. . Najväčší podiel tvorili granty a transfery 120 487 tis. Sk (54,4 %) a administratívne poplatky a iné poplatky a služby vo výške 100 454 tis. Sk (45,4 %). Výdavky príspevkových organizácií dosiahli spolu výšku 198 882 tis. Sk čo predstavuje oproti roku 2006 pokles o 30 024 tis. Sk t.j. o 13,1 %, z toho bežné výdavky 187 096 tis. SK (94,1 %) a kapitálové 11 786 tis. Sk (5,9 %). Prehľad a štruktúru príjmov a výdavkov príspevkových organizácií je uvedený v tabuľke 5. 

SMÚ a SÚTN boli čiastočné financované z prostriedkov štátneho rozpočtu prostredníctvom transferu na bežné výdavky. Príspevok SMÚ vo výške 76 836 tis. Sk predstavoval 78,7 % z celkových príjmov organizácie, príspevok SÚTN vo výške 40 985 tis. Sk  predstavoval 52,6 % z celkových príjmov organizácie. SNAS ako štátna príspevková organizácia, v roku 2007 hospodárila výlučne s vlastnými prostriedkami bez príspevku zriaďovateľa. 

Všetky organizácie ukončili účtovný rok s kladným hospodárskym výsledkom: SMÚ vo výške 
11 tis. Sk, SÚTN 590 tis. Sk a SNAS 16 519 tis. Sk.
Celkový majetok príspevkových organizácií dosiahol v roku 2007 hodnotu 812 138 tis. Sk, čo predstavuje pokles oproti roku 2006 o 54 493 tis. Sk  t.j. o 6,3 %, pričom neobežný majetok predstavoval 585 286 tis. Sk a obežný majetok 226 852 tis. Sk. Najvýznamnejšie položky dlhodobého majetku tvoria: stavby – 349 245 tis. Sk, stroje, prístroje a zariadenia – 173 686 tis. Sk a pozemky – 56 718 tis. Sk. Najvýznamnejšie položky obežného majetku predstavujú zostatky na bežných účtoch – 195 952 tis. Sk a pohľadávky 15 534 tis. Sk, z toho odberatelia 15 378 tis. Sk. 
Hodnotu pasív príspevkových organizácií tvoria vlastné zdroje krytia majetku 791 481 tis. Sk a záväzky vo výške 20 657 tis. Sk. Majetok príspevkových organizácií je z 97,5 % krytý vlastnými zdrojmi krytia majetku. Vlastné zdroje krytia majetku poklesli oproti roku 2006 o 57 282 tis. Sk t.j. 6,7 %. Z vlastných zdrojov krytia tvoria podstatnú časť fondy v objeme 773 948 tis. Sk, z toho: fond dlhodobého majetku 587 142 tis. Sk, fond obežného majetku 9 804 tis. Sk. Vo fonde reprodukcie sa nachádza 150 157 tis. Sk.

Záväzky príspevkových organizácií stúpli oproti roku 2007 o 2 789 tis. Sk t.j. o 15,6 %. Záväzky kapitoly tvoria dlhodobé záväzky vo výške 570 tis. Sk (sociálny fond) a krátkodobé záväzky vo výške 14 530 tis. Sk, z toho dodávatelia 2 764 tis. Sk, záväzky voči zamestnancom 3 513 tis. Sk, zúčtovanie s inštitúciami sociálneho zabezpečenia a ZP vo výške 4 140 tis. Sk, ostatné priame dane vo výške 1 281 tis. Sk a DPH vo výške 1 008 tis. Sk.

1.14 Záver
Predkladaný materiál bol vypracovaný v súlade so „Smernicou Ministerstva financií Slovenskej republiky z 18. decembra 2007 na vypracovanie záverečných účtov kapitol štátneho rozpočtu, štátnych fondov a na vypracovanie návrhu záverečného účtu verejnej správy za rok 2007“. Jeho obsah umožňuje získať celkový prehľad o čerpaní prostriedkov štátneho rozpočtu kapitoly Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky v štruktúre ukazovateľov určených rezortu zákonom o štátnom rozpočte na rok 2007.

Rozpočtované príjmy kapitola ÚNMS SR splnila na 226,6 % v porovnaní k upravenému rozpočtu. Dosiahnuté príjmy boli v roku 2007 vo výške 7 930 tis. Sk.

Stanovený limit rozpočtových výdavkov celkom kapitola ÚNMS SR čerpala vo výške 316 456 tis. Sk, t.j. na 99,6 %, z toho limit kapitálových výdavkov bol v objeme 96 618 tis. Sk a čerpanie v pomere k upravenému rozpočtu  bolo 99,7 %.

Kapitola ÚNMS SR dodržala všetky záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu schváleného na rok 2007.
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	Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:                                                                                        
	38 Úrad pre norm., metr. a skúšobníctvo SR 


	 
	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet     
	Upravený rozpočet       
	Skutočnosť
	% k upravenému rozpočtu

	I.
	PRÍJMY spolu
	3 500
	3 500
	7 930
	226,6

	A.
	Daňové príjmy
	0
	0
	0
	0,0

	B.
	Nedaňové príjmy
	3 500
	3 500
	7 930
	226,6

	1.
	Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	0
	0
	5
	0,0

	2.
	Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
	3 500
	3 500
	5 340
	152,6

	3.
	Kapitálové príjmy
	0
	0
	91
	0,0

	4.
	Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio
	0
	0
	0
	0,0

	5.
	Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí a vkladov
	0
	0
	0
	0,0

	6.
	Iné nedaňové príjmy
	0
	0
	2 494
	0,0

	C.
	Granty a transfery
	0
	0
	0
	0,0

	1.
	Tuzemské bežné granty a transfery
	0
	0
	0
	0,0

	2.
	Tuzemské kapitálové granty a transfery
	0
	0
	0
	0,0

	3.
	Zahraničné granty
	0
	0
	0
	0,0

	4.
	Zahraničné transfery
	0
	0
	0
	0,0

	II.
	VÝDAVKY spolu
	206 497
	317 624
	316 456
	99,6

	A.
	Bežné výdavky
	200 497
	220 729
	219 838
	99,6

	1.
	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	21 577
	24 201
	24 201
	100,0

	2.
	Poistné a príspevok do poisťovní 
	7 784
	8 282
	8 276
	99,9

	3.
	Tovary a služby
	45 166
	61 439
	60 625
	98,7

	4.
	Bežné transfery
	125 970
	126 807
	126 736
	99,9

	 
	z toho :
	 
	 
	 
	 

	 
	  - Príspevkovej organizácii
	115 834
	117 821
	117 821
	100,0

	 
	  - Štátnemu účelovému fondu 
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Verejnej vysokej škole
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Obci
	0
	0
	0
	0,0
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	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet     
	Upravený rozpočet       
	Skutočnosť
	% k upravenému rozpočtu

	 
	  - Vyššiemu územnému celku
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Občianskemu združeniu, nadácii a neinvestičnému fondu
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Na platené poistné za skupiny osôb ustanovené zákonom 
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri  organizácií vedenom Štatistickým úradom Slovenskej republiky
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Odvody do rozpočtu Európskej únie
	0
	0
	0
	0,0

	5.
	Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a fin. prenájmom
	0
	0
	0
	0,0

	B.
	Kapitálové výdavky
	6 000
	96 895
	96 618
	99,7

	1.
	Obstarávanie kapitálových aktív
	6 000
	96 895
	96 618
	99,7

	2.
	Kapitálové transfery
	0
	0
	0
	0,0

	 
	z toho :
	 
	 
	 
	 

	 
	  - Príspevkovej organizácii
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Verejnej vysokej škole
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Obci
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Vyššiemu uzemnému celku
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám
	0
	0
	0
	0,0

	 
	  - Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom Slovenskej republiky
	0
	0
	0
	0,0

	I.-II.
	Prebytok (+), schodok (-)
	-202 997
	-314 124
	-308 526
	98,2
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	Výdavky kapitoly štátneho rozpočtu podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2007

	
	
	
	
	(v tis. Sk)
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:
	
	
	
	
	
	
	
	38 Úrad pre norm., metr. a skúšobníctvo SR 

	Kód a názov
	600 - Bežné výdavky
	700 - Kapitálové výdavky
	Výdavky spolu

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet       
	Skutočnosť
	% k upravenému rozpočtu
	Schválený rozpočet     
	Upravený rozpočet       
	Skutočnosť
	% k upravenému rozpočtu
	Schválený rozpočet     
	Upravený rozpočet       
	Skutočnosť
	% k upravenému rozpočtu

	04  EKONOMICKÁ  OBLASŤ
	200 497
	220 729
	219 838
	99,6
	6 000
	96 895
	96 618
	99,7
	206 497
	317 624
	316 456
	99,6

	04.1  Všeobecná ekonomická, obchodná a pracovná oblasť
	125 024
	143 893
	143 002
	99,4
	6 000
	96 895
	96 618
	99,7
	131 024
	240 788
	239 620
	99,5

	04.1.1  Všeobecná ekonomická a obchodná oblasť
	125 024
	143 893
	143 002
	99,4
	6 000
	96 895
	96 618
	99,7
	131 024
	240 788
	239 620
	99,5

	04.8  Výskum a vývoj v ekonomickej oblasti
	75 473
	76 836
	76 836
	100,0
	0
	0
	0
	0,0
	75 473
	76 836
	76 836
	100,0

	04.8.1  Výskum a vývoj v ekonomickej, obchodnej a pracovnej
	75 473
	76 836
	76 836
	100,0
	0
	0
	0
	0,0
	75 473
	76 836
	76 836
	100,0

	S P O L U
	200 497
	220 729
	219 838
	99,6
	6 000
	96 895
	96 618
	99,7
	206 497
	317 624
	316 456
	99,6
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	Finančné operácie kapitoly štátneho rozpočtu za rok 2007

	
	
	(v tis. Sk)

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:
	38 Úrad pre norm., metr. a skúšobníctvo SR 

	
	Ek.kl.
	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet     
	Upravený rozpočet       
	Skutočnosť
	% k upravenému rozpočtu

	
	 I.
	 PRÍJMY spolu
	0
	0
	33 353
	0,0

	
	400
	Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami
	0
	0
	33 353
	0,0

	
	 
	v tom:
	 
	 
	 
	0,0

	
	410
	zo splátok tuzemských úverov a pôžičiek a návratných finančných výpomocí (len istín)
	0
	0
	0
	0,0

	
	420
	zo splátok zahraničných úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí (len istín)
	0
	0
	0
	0,0

	
	430
	z predaja majetkových účastí
	0
	0
	0
	0,0

	
	440
	z predaja privatizovaného majetku Fondu národného majetku Slovenskej republiky a Slovenského pozemkového fondu
	0
	0
	0
	0,0

	
	450
	z ostatných finančných operácií
	0
	0
	33 353
	0,0

	
	500
	Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci
	0
	0
	0
	0,0

	
	510
	Tuzemské úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci
	0
	0
	0
	0,0

	
	520
	Zahraničné úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci
	0
	0
	0
	0,0

	
	 II.
	VÝDAVKY spolu
	0
	0
	0
	0,0

	
	800
	Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami
	0
	0
	0
	0,0

	
	810
	Úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci, účasť na majetku a ostatné výdavkové operácie
	0
	0
	0
	0,0

	
	820
	Splácanie istín
	0
	0
	0
	0,0

	
	 
	v tom:
	 
	 
	 
	0,0

	
	821
	splácanie tuzemskej istiny
	0
	0
	0
	0,0

	
	822
	splácanie istiny krátkodobého úveru, pôžičky a návratnej finančnej výpomoci do zahraničia
	0
	0
	0
	0,0

	
	823
	splácanie istiny dlhodobého úveru, pôžičky a návratnej finančnej výpomoci do zahraničia
	0
	0
	0
	0,0

	
	824
	splácanie finančného prenájmu
	0
	0
	0
	0,0

	
	I.- II.
	 Prebytok (+), schodok (-) 
	0
	0
	33 353
	0,0
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	Záväzné ukazovatele kapitoly za rok 2007

	(v tis. Sk)

	Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:
	
	
	38 Úrad pre norm., metr. a skúšobníctvo SR 

	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť k 31. 12. 2007
	% k schválenému rozpočtu
	% k upravenému rozpočtu

	I. PRÍJMY KAPITOLY
	3 500
	3 500
	7 930
	226,6
	226,6

	A. Záväzný ukazovateľ
	3 500
	3 500
	7 930
	226,6
	226,6

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	–
	–
	–
	–
	–

	II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM
	206 497
	317 624
	316 456
	153,2
	99,6

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	206 497
	317 624
	316 456
	153,2
	99,6

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	–
	–
	–
	–
	–

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610), kód zdroja (111)
	21 577
	24 201
	24 201
	112,2
	100,0

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	mzdy, platy, služobné príjmy a OOV aparátu ústredného orgánu
	17 743
	20 096
	20 096
	113,3
	100,0

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR š. 856/2006
	80 osôb
	80 osôb
	67 osôb
	83,8
	83,8

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	aparát ústredného orgánu
	64 osôb
	64 osôb
	51 osôb
	79,7
	79,7

	A.3. kapitálové výdavky (bez prostriedkov na spolufinancovanie)
	6 000
	96 895
	96 618
	1 610,3
	99,7

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	–
	–
	–
	–
	–

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ
	21 577
	24 201
	24 201
	112,2
	100,0

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 

	- spolufinancovanie ŠR
	–
	–
	–
	–
	–

	- prostriedky EÚ
	–
	–
	–
	–
	–

	mzdy, platy, služobné príjmy a OOV aparátu ústredného orgánu
	17 743
	20 096
	20 096
	113,3
	100,0

	D. Účelové prostriedky
	–
	–
	–
	–
	–

	E. Rozpočet kapitoly podľa programov
	 
	 
	 
	 
	 

	Výdavky spolu za kapitolu
	206 497
	317 624
	316 456
	153,2
	99,6

	082 Štátna správa v oblasti technickej normalizácie, metrológie, kvality a posudzovania zhody
	204 058
	315 185
	314 087
	153,9
	99,7

	Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu
	 
	 
	 
	 
	 

	0970C Príspevky SR do MO – ÚNMS SR
	2 439
	2 439
	2 369
	97,1
	97,1
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	Prehľad príjmov a výdavkov príspevkových organizácií kapitoly štátneho rozpočtu podľa ekonomickej klasifikácie za rok 2007

	
	(v tis. Sk)
	
	
	
	

	
	Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:                                             
	38 Úrad pre norm., metr. a skúšobníctvo SR 

	 
	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet     
	Upravený rozpočet       
	Skutočnosť
	% k upravenému rozpočtu

	I.
	PRÍJMY spolu
	217 614
	219 601
	221 481
	100,9

	A.
	Daňové príjmy
	0
	0
	0
	0,0

	B.
	Nedaňové príjmy
	101 780
	101 780
	100 994
	99,2

	1.
	Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	2 800
	2 800
	0
	0,0

	2.
	Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
	98 980
	98 980
	100 454
	101,5

	3.
	Kapitálové príjmy
	0
	0
	0
	0,0

	4.
	Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných fin. výpomocí, vkladov a ážio
	0
	0
	117
	0,0

	5.
	Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných fin. výpomocí a vkladov
	0
	0
	0
	0,0

	6.
	Iné nedaňové príjmy
	0
	0
	423
	0,0

	C.
	Granty a transfery
	115 834
	117 821
	120 487
	102,3

	1.
	Tuzemské bežné granty a transfery
	115 834
	117 821
	118 972
	101,0

	2.
	Tuzemské kapitálové granty a transfery
	0
	0
	0
	0,0

	3.
	Zahraničné granty
	0
	0
	365
	0,0

	4.
	Zahraničné transfery
	0
	0
	1 150
	0,0

	II.
	VÝDAVKY spolu
	197 919
	199 906
	198 882
	99,5

	A.
	Bežné výdavky
	195 469
	197 456
	187 096
	94,8

	1.
	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	73 482
	82 304
	75 861
	92,2

	2.
	Poistné a príspevok do poisťovní 
	26 838
	27 229
	26 423
	97,0

	3.
	Tovary a služby
	95 149
	87 246
	84 135
	96,4

	4.
	Bežné transfery
	0
	677
	677
	100,0

	5.
	Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou fin. výp. a fin. prenájmom
	0
	0
	0
	0,0

	B.
	Kapitálové výdavky
	2 450
	2 450
	11 786
	481,1

	1.
	Obstarávanie kapitálových aktív
	2 450
	2 450
	11 786
	481,1

	2.
	Kapitálové transfery
	0
	0
	0
	0,0

	I.-II.
	Prebytok (+), schodok (-)
	19 695
	19 695
	22 599
	114,7
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	Výdavky príspevkových organizácií kapitoly štátneho rozpočtu podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2007

	(v tis. Sk)

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:
	
	
	38 Úrad pre norm., metr. a skúšobníctvo SR 

	Kód a názov
	600 - Bežné výdavky
	700 - Kapitálové výdavky
	Výdavky spolu

	
	Schválený rozpočet     
	Upravený rozpočet       
	Skutočnosť
	% k upravenému rozpočtu
	Schválený rozpočet     
	Upravený rozpočet       
	Skutočnosť
	% k upravenému rozpočtu
	Schválený rozpočet     
	Upravený rozpočet       
	Skutočnosť
	% k upravenému rozpočtu

	04  EKONOMICKÁ  OBLASŤ
	195 469
	197 456
	187 096
	94,8
	2 450
	2 450
	11 786
	481,1
	197 919
	199 906
	198 882
	99,5

	04.1  Všeobecná ekonomická, obchodná a pracovná oblasť
	81 196
	81 820
	101 587
	124,2
	2 450
	2 450
	3 490
	142,4
	83 646
	84 270
	105 077
	124,7

	04.1.1  Všeobecná ekonomická a obchodná oblasť
	81 196
	81 820
	101 587
	124,2
	2 450
	2 450
	3 490
	142,4
	83 646
	84 270
	105 077
	124,7

	04.8  Výskum a vývoj v ekonomickej oblasti
	114 273
	115 636
	85 509
	73,9
	0
	0
	8 296
	0,0
	114 273
	115 636
	93 805
	81,1

	04.8.1  Výskum a vývoj v ekonomickej, obchodnej a pracovnej
	114 273
	115 636
	85 509
	73,9
	0
	0
	8 296
	0,0
	114 273
	115 636
	93 805
	81,1

	S P O L U
	195 469
	197 456
	187 096
	94,8
	2 450
	2 450
	11 786
	481,1
	197 919
	199 906
	198 882
	99,5
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	Agregovaná súvaha rozpočtových organizácií kapitoly štátneho rozpočtu za rok 2007

	(v tis. Sk)

	
	
	
	
	
	

	Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:                                                   
	38 Úrad pre norm., metr. a skúšobníctvo SR 

	A K T Í V A
	č.r.
	Brutto
	Korekcia
	Netto
	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

	   Neobežný majetok
	001
	4 496 084
	221 161
	4 274 923
	4 031 488

	     Dlhodobý nehmotný majetok
	002
	158 634
	158 616
	18
	57

	     Dlhodobý hmotný majetok
	010
	3 198 930
	62 545
	3 136 385
	2 892 911

	     Dlhodobý finančný majetok
	023
	1 138 520
	0
	1 138 520
	1 138 520

	Obežný majetok
	030
	43 440
	0
	43 440
	53 209

	     Zásoby 
	031
	4 141
	0
	4 141
	6 283

	     Pohľadávky 
	039
	14 479
	0
	14 479
	13 568

	     z toho: odberatelia 
	040
	2 579
	0
	2 579
	2 579

	                 pohľadávky za rozpočtové príjmy nedaňové
	044
	11 474
	0
	11 474
	10 238

	                 pohľadávky za rozpočtové príjmy daňové alebo colné
	046
	0
	0
	0
	0

	     Finančný majetok 
	063
	24 820
	0
	24 820
	33 355

	     Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé
	085
	0
	0
	0
	0

	     Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé
	091
	0
	0
	0
	0

	     Prostriedky rozpočtového hospodárenia
	097
	0
	0
	0
	0

	     Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice
	102
	0
	0
	0
	0

	        Prechodné účty aktív
	103
	0
	0
	0
	3

	M a j e t o k    s p o l u
	107
	4 539 524
	221 161
	4 318 363
	4 084 697
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	P A S Í V A
	č.r.
	Účtovné obdobie
	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
	
	

	   Vlastné zdroje krytia majetku
	108
	4 312 039
	4 079 959
	
	

	     Fondy účtovnej jednotky a osobitné fondy účtovnej jednotky
	109
	4 299 013
	4 062 672
	
	

	     Výsledok hospodárenia
	122
	13 026
	17 287
	
	

	     Zdroje krytia prostriedkov rozpočtového hospodárenia
	129
	0
	0
	
	

	Záväzky
	137
	6 324
	4 738
	
	

	     Rezervy 
	138
	0
	0
	
	

	     Dlhodobé záväzky 
	139
	27
	47
	
	

	     z toho: emitované dlhopisy
	141
	0
	0
	
	

	                 dlhodobé zmenky na úhradu
	144
	0
	0
	
	

	                 ostatné dlhodobé záväzky
	145
	0
	0
	
	

	     Krátkodobé záväzky 
	146
	6 297
	4 691
	
	

	     z toho : dodávatelia 
	147
	2 582
	1 434
	
	

	     Bankové úvery a ostatné prijaté výpomoci
	167
	0
	0
	
	

	     z toho: dlhodobé bankové úvery
	168
	0
	0
	
	

	                 krátkodobé bankové úvery
	169
	0
	0
	
	

	                 prijaté návratné finančné výpomoci dlhodobé v rámci verejného rozpočtu
	173
	0
	0
	
	

	                 prijaté návratné finančné výpomoci krátkodobé v rámci verejného rozpočtu
	174
	0
	0
	
	

	     Prechodné účty pasívne
	175
	0
	0
	
	

	        Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice
	179
	0
	0
	
	

	V l a s t n é    z d r o j e    k r y t i a    m a j e t k u    a    z á v ä z k y    s p o l u
	180
	4 318 363
	4 084 697
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	Agregovaná súvaha príspevkových organizácií kapitoly štátneho rozpočtu za rok 2007

	(v tis. Sk)

	
	
	
	
	
	

	Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:                                                   
	38 Úrad pre norm., metr. a skúšobníctvo SR 

	A K T Í V A
	č.r.
	Brutto
	Korekcia
	Netto
	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

	   Neobežný majetok
	001
	1 140 742
	555 456
	585 286
	692 447

	     Dlhodobý nehmotný majetok
	002
	24 349
	22 316
	2 033
	2 315

	     Dlhodobý hmotný majetok
	010
	1 116 393
	533 140
	583 253
	690 132

	     Dlhodobý finančný majetok
	023
	0
	0
	0
	0

	Obežný majetok
	030
	227 227
	375
	226 852
	174 184

	     Zásoby 
	031
	6 451
	0
	6 451
	6 664

	     Pohľadávky 
	039
	15 909
	375
	15 534
	15 745

	     z toho: odberatelia 
	040
	15 753
	375
	15 378
	15 535

	                 pohľadávky za rozpočtové príjmy nedaňové
	044
	0
	0
	0
	0

	                 pohľadávky za rozpočtové príjmy daňové alebo colné
	046
	0
	0
	0
	0

	     Finančný majetok 
	063
	197 292
	0
	197 292
	149 260

	     Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé
	085
	0
	0
	0
	0

	     Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé
	091
	0
	0
	0
	0

	     Prostriedky rozpočtového hospodárenia
	097
	0
	0
	0
	0

	     Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice
	102
	0
	0
	0
	0

	        Prechodné účty aktív
	103
	7 575
	0
	7 575
	2 515

	M a j e t o k    s p o l u
	107
	1 367 969
	555 831
	812 138
	866 631
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	P A S Í V A
	č.r.
	Účtovné obdobie
	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
	
	

	Vlastné zdroje krytia majetku
	108
	791 481
	848 763
	
	

	     Fondy účtovnej jednotky a osobitné fondy účtovnej jednotky
	109
	773 948
	836 583
	
	

	     Výsledok hospodárenia
	122
	17 533
	12 180
	
	

	     Zdroje krytia prostriedkov rozpočtového hospodárenia
	129
	0
	0
	
	

	Záväzky
	137
	20 657
	17 868
	
	

	     Rezervy 
	138
	0
	0
	
	

	     Dlhodobé záväzky 
	139
	570
	512
	
	

	     z toho: emitované dlhopisy
	141
	0
	0
	
	

	                 dlhodobé zmenky na úhradu
	144
	0
	0
	
	

	                 ostatné dlhodobé záväzky
	145
	0
	0
	
	

	     Krátkodobé záväzky 
	146
	14 530
	14 782
	
	

	     z toho : dodávatelia 
	147
	2 764
	2 929
	
	

	     Bankové úvery a ostatné prijaté výpomoci
	167
	0
	0
	
	

	     z toho: dlhodobé bankové úvery
	168
	0
	0
	
	

	                 krátkodobé bankové úvery
	169
	0
	0
	
	

	                 prijaté návratné finančné výpomoci dlhodobé v rámci verejného rozpočtu
	173
	0
	0
	
	

	                 prijaté návratné finančné výpomoci krátkodobé v rámci verejného rozpočtu
	174
	0
	0
	
	

	     Prechodné účty pasívne
	175
	5 557
	2 574
	
	

	     Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice
	179
	0
	0
	
	

	V l a s t n é    z d r o j e    k r y t i a    m a j e t k u    a    z á v ä z k y    s p o l u
	180
	812 138
	866 631
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	Agregovaný výkaz ziskov a strát príspevkových organizácií kapitoly štátneho rozpočtu za rok 2007

	
	(v tis.Sk)
	
	
	

	Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:
	38 Úrad pre norm., metr. a skúšobníctvo SR 

	Náklady
	Účet
	Hlavná činnosť
	Podnikateľská činnosť
	Spolu
	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

	Spotreba materiálu
	(501+502+ 503)
	15 238
	33
	15 271
	17 877

	Predaný tovar
	(504)
	4 137
	12 352
	16 489
	15 611

	Služby
	(511až 513+518)
	40 458
	1 266
	41 724
	42 647

	Osobné náklady
	(521+524+525+527+528)
	117 058
	0
	117 058
	109 190

	Dane a poplatky
	(531+532+538)
	946
	14
	960
	952

	Ostatné náklady
	(úč.skupina 54)
	5 226
	0
	5 226
	5 274

	Odpisy dlhodob.nehmotného a dlhodob.hmotného majetku
	(551)
	41 122
	2 849
	43 971
	43 086

	Zostatk.cena predaného dlhod.nehmot.a dlhod.hmot. majetku
	(552)
	0
	0
	0
	0

	Predané cenné papiere a podiely
	(553)
	0
	0
	0
	0

	Predaný materiál
	(554)
	0
	0
	0
	0

	Tvorba zákonných rezerv a opravných položiek
	(556+559)
	375
	0
	375
	0

	N á k l a d y   c e l k o m
	 
	224 560
	16 514
	241 074
	234 637

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Výnosy
	Účet
	Hlavná činnosť
	Podnikateľská činnosť
	Spolu
	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

	Tržby za predaj vlastných výrobkov a služieb
	(601+602)
	98 310
	4 175
	102 485
	85 871

	Tržby za predaný tovar
	(604)
	18 352
	12 352
	30 704
	29 178

	Zmena stavu zásob
	(úč.skupina 61)
	0
	0
	0
	0

	Aktivácia
	(úč.skupina 62)
	3 447
	0
	3 447
	3 987

	Ostatné výnosy
	(úč.skupina 64)
	2 348
	0
	2 348
	2 184

	Tržby z predaja nehmotného a hmotného majetku
	(651+654)
	67
	0
	67
	0

	Výnosy z dlhodobého finančného majetku
	(652)
	0
	0
	0
	0

	Tržby z predaja cenných papierov a vkladov 
	(653)
	0
	0
	0
	0

	Výnosy z krátkodobého finančného majetku
	(655)
	0
	0
	0
	0

	Zúčtovanie zákon. rezerv a opravných položiek
	(656+659)
	0
	0
	0
	0

	Príspevok na bežné výdavky
	(691)
	119 142
	0
	119 142
	125 049

	V ý n o s y   c e l k o m 
	 
	241 666
	16 527
	258 193
	246 269

	   Výsledok hospodárenia pred zdanením
	 
	17 106
	13
	17 119
	11 632

	   Daň z príjmov
	(591+595)
	0
	2
	2
	6

	V ý s l e d o k   h o s p o d á r e n i a   p o   z d a n e n í
	 
	17 106
	11
	17 117
	11 626


3 Príloha – Organizačná schéma;

[image: image2]
Slovenský ústav technickej normalizácie


(SÚTN)


štátna príspevková organizácia





Slovenský metrologický ústav  


(SMÚ)


štátna príspevková organizácia





Slovenský metrologický inšpektorát 


(SMI)


štátna rozpočtová organizácia











Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR


(ÚNMS SR) 


ústredný orgán





Slovenská národná akreditačná služba


(SNAS)


štátna príspevková organizácia
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